
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68 

 privind aprobarea devizului general al proiectului si a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţii ”Construire şi dotare Cămin cultural în comuna Leorda, 

Judetul Botoşani cât şi a cofinanţării acestuia din bugetul local 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 23.12.2020,  

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6625/15.12.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 189/16.12.2020, 

având în vedere avizul comisiei de specialitate a consiliului local si HCL nr. 

45/28.08.2020 privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii ”Construire si dotare cămin 

cultural în comuna Leorda, judetul Botoşani”, 

             în conformitate cu H.G. 28/2008 privind aprobarea conţinutului - cadru al 

documentaţiei tehnico - economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi a 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

investiţii, 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

• Legii nr. 544/2001 - privind liberul acces la informaţiile de interes public, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

• Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, 

• Cu prevedrile art.1, alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor finanțate din fonduri publice , art. 20, alin. 1 lit. i și 

j, art. 42, art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

art. 84, art. 129 ain.2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Aprobă Devizului general al obiectivului de investiții: "CONSTRUIRE ȘI 

DOTARE CĂMIN CULTURAL ÎN COMUNA LEORDA, JUDETUL BOTOSANI", 

conform anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2 Aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

"CONSTRUIRE ȘI DOTARE CĂMIN CULTURAL ÎN COMUNA LEORDA, JUDETUL 

BOTOSANI", conform anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani, primarului comunei Leorda şi Biroului contabilitate din cadrul primăriei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ                VIZA CFP 

                                                     SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

 MALOȘ VALERIAN                   LUNGU CORNEL                       NISTOR LUCIA                 

 


